太极集团〔2013〕1891号                 签发人：白礼西

关于加强当前安全生产工作的通知

各公司、厂：

11月 22日 10时 30分，青岛中石化输油管道泄漏检修时，

发生“11.22”中石化青岛石油管道爆燃事故，造成 56人死亡，

9 人失踪，136 人受伤的惨痛损失。这次血的教训一定要引起

我们的高度重视，要认真总结事故经验教训，并举一反三加强

本单位的安全防范。现就加强当前安全工作通知如下：

一、认真学习落实习总书记对这次事故考察时所作的重要

指示

习总书记指出：各级党委和政府、各级领导干部要牢固树

立安全发展理念，始终把人民群众生命安全放在第一位。严把

安全生产关，加大安全生产指标考核权重，实行安全生产和重

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —2—

大安全生产事故风险“一票否决”。责任重于泰山。要抓紧建

立健全安全生产责任体系，党政一把手必须亲力亲为、亲自动

手抓。所有企业都必须认真履行安全生产主体责任，做到安全

投入到位、安全培训到位、基础管理到位、应急救援到位、确

保安全生产。安全生产，要坚持防患于未然。要继续开展安全

生产大检查，做到“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”。要

采用不发通知、不打招呼，直奔基层、直插现场，暗查暗访，

特别是深查地下油管网这样的隐蔽致灾隐患。要做到“一厂出

事故、万厂受教育，一地有隐患、全国受警示”。各地区和各

行业领域要深刻吸取安全事故带来的教训，强化安全责任，改

进安全监管，落实防范措施。

习近平最后指出，冬季已经来临，岁末年初历来是事故高

发期。希望大家以对党和人民高度负责的态度，牢牢绷紧安全

生产这根弦，把工作抓实抓细抓好，坚决遏制重特大事故，促

进全国安全生产形势持续稳定好转。

二、切实将各级安全生产责任制落到实处

各单位一把手要亲自抓，负总责，分管领导具体抓落实，

一级抓一级，责任到人。严格按照签订的安全管理目标责任书

的要求，把安全工作落实到每个领导、每个岗位、每个环节中，

坚持“安全第一、预防为主”的安全工作方针，突出重点，狠

抓防范，落实隐患整治，确保安全生产。

三、开展全覆盖的安全大检查，重点是：

（一）技改工程、检修现场、动焊作业

1、技改工程是否符合安全技术规范，是否有相关政府部

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —3—

门审批意见；

2、检修现场是否放置警示标志，是否符合有关安全审查

程序；

3、动焊作业前是否经过风险辨识，是否办理动焊作业证。

（二）地下酒精管道、地下天燃气管道、地下电缆、地下

电线

1、是否符合安全技术规范；

2、是否设置安全警示标志；

（三）危险化学品

1、分类保管，张贴危化品安全警示牌；

2、建立危化品安全周知卡，注明名称、危险性、禁忌物、

处置措施等；

3、配置易燃易爆气体检测报警器；

4、未用完的危化品及时退库，如酒精等。

5、制定应急预案。

（四）特种设备

1、锅炉、压力容器、提升机及安全附件是否定期校验；

2、防雷设施是否年检；

3、是否张贴警示标志；

4、特种作业人员是否持证上岗。

（五）电气

1、电工是否持证上岗；

2、是否落实变压器配电房及电气值班巡查制度；

3、是否执行临时用电作业证制度。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —4—

（六）森林防火

1、落实护林人员定点巡查守护，严禁林区用火；

2、加强森林防火宣传，做好游客入林的防火警示；

3、层层签订防火责任书。

（七）仓库、大型卖场防火

1、是否符合消防安全规范；

2、是否有防电气火灾、防明火的安全措施。

（八）各领导和各岗位的安全生产责任制是否落实到位，

是否工作到位，是否检查到位。

四、各单位将安全检查情况上报集团公司安全办，集团安

全办将组织安全检查组检查督促。安全重在预防，安全重在落

实，对措施不力，工作不到位的，要严肃追究责任。

特此通知！

太极集团有限公司

2013年 12月 2日

太极集团有限公司办公室              2013年 12月 3日印发

  拟稿：谭君                            校核：谭君

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn